Con altro ordine dello stesso giorno, e che abbiamo in intero (3), concesse la contessa Bona a Giovanni Raffano di Treffort di poter lavorare a Nion, oltre le monete come sopra permesse al maestro di Avigliana, fiorini di buon peso, forti e bianchetti, delle quali tutte è così specificato l'impronto: 1º nei fiorini di b. p., *erit ab una parte dictorum florenorum impressio medii corporis sancti mauritii a parte ca-*

(1) Archivio di Corte. *Monetazione*. M. 1, pag. 229.

(2) *Idem Materie economiche*, categoria I. M. 2, n.º 7.

(3) *Idem Monetazione*. M. 6. n.º 14.

pitis et circumcirca erunt descripta hec verba SANCTVS MAVRITIVS AGANENSIS: et ab alia parte dictorum florenorum erit unum scutum cum impressione armorum Sabaudie et erit descriptum circumcirca AMEDEVS COMES SABAVDIE etc.; 2° nei fiorini di piccol peso, in quibus florenis erit ab una parte effigies equester sancti mauritii cum tunica armorum suorum et erit descriptum circumcirca SANCTVS MAVRITIVS AGANENSIS: et ab alia parte erit flauellus noster cum una targetta armorum Sabaudie et circumcirca erit descriptum AMEDEVS COMES SABAVDIE DVX CHABLASH ET AVGVSTE etc. quantum in circuitu comode intrare poterit; 3° di grossi, in quibus erit ab una parte effigies equester sancti mauritii cum tunica armorum suorum et erit descriptum circumcirca SANCTVS MAVRITIVS AGANENSIS: et ab alia parte erit flauellus noster capitis leonis cum duobus oculis respicientibus de directo cum uno scuto armorum nostrorum Sabaudie et circumcirca erit descriptum AMEDEVS COMES SABAVDIE DVX CHABLASH ET AVGVSTE quantum in circuitu intrare poterit (N.º 8) (); 4° mezzi grossi, in quibus denariis ab una parte erit effigies sancti mauritii pedes cum tunica armorum suorum et circumcirca erit descriptum SANCTVS MAVRITIVS AGANENSIS: et ab alia parte erit flauellus nostri comitatus cum una targetta et erit descriptum circumcirca AMEDEVS COMES SABAVDIE etc.; 5° quarti di grossi, et in istis ab una parte erit impressus flauellus cum galea armorum nostri comitatus: et ab alia parte erit losingia armorum nostrorum, et erit descriptum circumcirca tam ab una parte quam ab altera quantum intrare poterit AMEDEVS COMES SABAVDIE DVX CHABLASH ET AVGVSTE ET IN ITALIA MARCHIO (N.º 5); 6° forti neri, in quibus denariis ab una parte erunt duo nodi nostri, et ab alia parte arma nostra extensa intra monetam et erit descriptum ubitroque quantum intrare poterit AMEDEVS COMES SABAVDIE prout supra; 7° viennesi, et in istis ab una parte erit nodus nostri comitatus, et ab alia parte cruz que totum denarium compleatur et erit scriptum ab una parte et ab altera AMEDEVS COMES SABAVDIE quantum intrare poterit pro ut supra;*

(*) Quando misi in ordine i disegni di queste monete, non conoscendo allora varie ordinanze di battitura, secondo esse non li potei disporre, e quando li conobbi, erano quelli già incisi, onde alcune rimasero fuori d'ordine.

8° bianchetti, *et in istis denariis ab una parte erit scutum armorum Sabaudie, et ab alia parte quatuor parvi nodi positi ad modum crucis comprehendentes in cruce totum denarium et erit scriptum tam ab una parte quam ab alia AMEDEVS COMES SABAVDIE prout supra.* I rimedi furono sempre gli stessi, e si lasciarono al maestro, perchè guardasse che tutte le monete fossero ben impresse. Si ordinò alla guardia Astias de Ferro di tener esatto registro di tutte le emissioni, e si stabilì uno stipendio di 200 fiorini di p. p. al maestro generale Ambrogio di Pietro degli Albizzi, da perceversi ripartitamente sopra tutte le zecche.

Questa buona moneta però non ebbe lunga durata, che tre anni dopo fu subito peggiorata per ordinanza del 1° novembre 1395 ⁽¹⁾, concessa a favore dello stesso Giovanni Raffano, che fu trasferito alla zecca di Borgo, ed a tenore di essa potè battere fiorini di buono e di piccol peso simili affatto a quelli dell'ordine del 1391: più, grossi *in quibus esset ab una parte imago sancti mauritii pedester cum tunica longa et teneret dicta imago unum ensem in sua manu et esset descriptum circumcirca SANCTVS MAVRITIYS: et ab alia parte flauellus cum uno scuto armorum nostrorum et esset circumcirca descriptum AMEDEVS COMES SABAVDIE CHABLASY ET AVGVSTE DVX;* 2° mezzi grossi, ne' quali *ab una parte erit effigies imaginis sancti mauritii cum tunica suorum armorum tenens in sua manu dextera unam lanceam et in alia manu sinistra unum ensem pungentem ad terram et circumcirca erit descriptum SANCTVS MAVRITIYS: et ab alia parte erit flauellus noster cum scuto armorum nostrorum et circumcirca erit descriptum AMEDEVS COMES SABAVDIE (N.° 9);* 3° quarti, ne' quali *erit descriptum ab una parte in medio hoc verbum FERT: et ab alia parte una crux plana et tam in uno latere quam in alio erit descriptum AMEDEVS COMES SABAVDIE etc.;* 4° forti, i quali avranno *ab uno latere crucem nodatam et ab alio latere unam litteram A, et erit descriptum in dictis duobus lateribus nomen nostrum AMEDEVS COMES SABAVDIE (N.° 10);* 5° viennesi *similis impressionis qua designati sunt alii denarii viennenses ulterio fabricati et conflati.*

In questa concessione per la prima volta trovasi espresso, che il maestro e Giacomo Polli guardia dovessero versare nella cassa del maestro.